
70 DIÁRIO OFICIAL Nº 33821 Segunda-feira, 11 DE MARÇO DE 2019

CIRETRAN de Paragominas;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA
Corregedor Chefe – DETRAN/PA
PORTARIA Nº 32/2019-DG/CGP

Protocolo: 412632
PORTARIA Nº 732/2019 – DG/CCCLIN

BELÉM, 08 DE MARÇO DE 2019.
A Diretoria Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN/
PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
R E S O L V E: 
I – REVOGAR a PORTARIA Nº 1803/2017-DG de 06/06/2017, publicada 
no DOE Nº 33392 de 09 de Junho de 2017, onde estabelecia a Comissão 
de Credenciamento de Clínicas, subordinada diretamente à Diretoria de 
Habilitação de Condutores e Registro de Veículos.
II – Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO 
Diretor Geral-DETRAN/PA

Protocolo: 412658
PORTARIA Nº 731/2019-DG/DHCRV/CHC/GCCFC

A Diretor Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 9.503, de 
23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro e 
suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 
168/2004, 358/2010 e portaria 506/2014 Detran/PA;
CONSIDERANDO o disposto na PORTARIA Nº 3.166/2016 – DG, de 20 de 
setembro de 2016, Departamento de Trânsito do Estado do Pará e nas 
demais normas vigentes;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2018/310586, apresentado pela 
empresa ROTA SIMULADORES LTDA EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 
11.990.126/0001-77, nome fantasia ROTA SIMULADORES, junto a esta 
Autarquia;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas mediante a 
apresentação da documentação necessária ao credenciamento da referida 
empresa;
RESOLVE:
Art. 1º CREDENCIAR a empresa ROTA SIMULADORES LTDA, inscrita no 
CNPJ sob o nº 11.990.126/0001-77, nome fantasia ROTA SIMULADORES, 
com estabelecimento na Avenida Prefeito Evandro Behr nº 2619, Bairro: 
Camobi, CEP:97110-800, Santa Maria/RS, a oferecer o serviço de 
Simulador de Direção Veicular aos CFC’s Credenciados no Estado do Pará, 
em tudo observada a Ligislação em vigor
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá validade 
de 01 (um) ano a contar da publicação desta Portaria.
Art. 3º Fica atribuído a EMPRESA o número de registro ___________ 
neste DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 08 de março de 2019. 
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO 
Diretor Geral

Protocolo: 412604

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 003/2019

DISPENSA DE LICITAÇÃO:
Art. 24, inciso X (Locação de imóvel para fi ns precípuos da Administração) 
da Lei n° 8.666/93, com as alterações da Lei n° 9.648/98.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e a Srª. Juliana Da Silva Rocha, portadora do RG 
n° 7.368.426–SSP/PA e do CPF n° 957.516.372-91.
OBJETO: Locação não residencial, referente ao imóvel urbano localizado 
na Travessa Rio Verde, n° 13, Km 100, Bairro Centro, Município de 
Eldorado dos Carajás/PA, CEP: 68524-000, com área total de 900m², 
área construída de 264 m2, destinado ao funcionamento da CIRETRAN de 
trânsito no referido município de Eldorado dos Carajás/PA.
VALOR: O valor mensal da presente locação é de R$-1.900,00 (um mil e 
novecentoa reais), perfazendo um valor global em 12 (doze) meses de 
R$-22.800,00 (vinte e dois mil, oitocentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 – Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 122 – Administração Pública; 
1297 – Manutenção da Gestão; 8338 – Operacionalização das Ações 
Administrativas; 339036 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física; 
Fonte de Recursos: 0261 – Recursos Próprios; 0661 – Recursos Próprios 
– Superávit.
VIGÊNCIA: Início: 07/03/2019 Término:06/03/2020
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 07/03/2019
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE 
MACEDO
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 412603
EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO DO CONTRATO: 06/2019
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA PUBLICA Nº 

13/2018-DETRAN-PA
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e a empresa R C RODRIGUES E PATRICIO E CIA 
LTDA-ME-, inscrita no CNPJ/MF, sob o nº 20.972.657/0001-28
OBJETO: A Contratada obriga-se, pelo presente Contrato, a prestação 
de serviços de engenharia para sinalização gráfi ca horizontal, vertical, 
semafórica e obras civis complementares nas vias do Município de Monte 
Alegre conforme especifi cações constantes dos Anexos I, II, III e IV, 
partes integrantes deste instrumento.
VALOR: O valor global do Contrato é de R$ 1.896.626,28 (Hum Milhão, 
Oitocentos e Noventa e Seis Mil, Seiscentos e Vinte e Seis Reais e Vinte 
e Oito Centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

FUNÇÃO 06 Segurança Pública

Subfunção 125 Normatização e Fiscalização

Programa 1425 Segurança Pública

Projeto/Atividade 8275 Sinalização de Trânsito

Elemento de despesa 449039 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídicos

Fonte de recursos
0261 Recursos Próprios

0661 Recursos Próprios - Superávit

VIGÊNCIA: Início: 07/03/2019 Término: 02/09/2019
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 07/03/2019
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE 
MACEDO 
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 412576
EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO

NÚMERO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDIO: 005/2019
FUNDAMENTO LEGAL: PORTARIA Nº 3280/2014 – DG/

DETRAN/PA, LEI FEDERAL Nº 9.503/1997 E RESOLUÇÃO 
CONTRAN Nº 425/2012.

PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e Clinica MEDTRAFEGO – MEDTRAFEGO EXAMES 
MÉDICOS E PSICOTÉCNICOS DO TRÃNSITO – EIRELLI - EPP, inscrita no 
CNPJ nº 26.218.135/0001-1110.
OBJETO: Credenciamento de entidade médica e psicológica na prestação 
de serviços de realização dos exames de aptidão física e mental, de 
avaliação psicológica, junta médica e junta especial de trânsito aos 
candidatos a primeira habilitação, renovação de carteira nacional de 
habilitação – CNH, autorização para conduzir ciclomotores – ACC, 
mudança e adição de categoria, reabilitação de condutores, condutores 
permissionários, penalizados e registro de estrangeiro na cidade de 
REDENÇÃO/PA, conforme Portaria de Credenciamento nº 4252/2018 – 
DG/CCCLIN, publicada no DOE de 28/12/2018.
VIGÊNCIA: Início: 28/12/2018 Término: 27/12/2019
VALOR DO ADITAMENTO: O valor mensal estimado é de R$-52.922,92 
(Cinquenta e Dois Mil, Novecentos e Vinte e Dois Centavos) equivalente a 
90% (noventa por cento) do valor total das taxas de exames de sanidade 
física e mental e dos exames de avaliação psicológica, perfazendo um 
valor global estimado de R$- 633.075,04 (Seiscentos e Trinta e Três Mil, 
Setenta e Cinco Reais e Quatro Centavos) para 12 (doze) meses.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará; 06 Segurança Pública; 125 Normatização e Fiscalização; 1425 
Segurança Pública; 8273 Habilitação de condutores de Veículos; 339039 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos 0261 - 
Recursos Próprios; 0661 – Recursos Próprios – Superávit. 
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 01/03/2019
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE 
MACEDO
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 412437

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
N° DA DISPENSA: 003/2019

FUNDAMENTO LEGAL: DISPENSA DE LITAÇÃO, Art. 24, inciso X da Lei n° 
8.666/93.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e a Srª. Juliana Da Silva Rocha, portadora do RG 
n° 7.368.426–SSP/PA e do CPF n° 957.516.372-91.
OBJETO: Locação não residencial, referente ao imóvel urbano localizado 
na Travessa Rio Verde, n° 13, Km 100, Bairro Centro, Município de 


